ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1620/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras e Serviços Municipais, refazendo a solicitação para poda das árvores
existentes na Beira Rio a partir da altura da Rua Lages até cerca de 200m no sentido de
contra-mão daquela avenida.

JUSTIFICATIVA:

Sem  a  poda,  com  o  mato  sobre  a  via  onde  transeuntes  fazem  suas  caminhadas,
principalmente pela manhã, é perigoso a chegada de cobras e lagartos que podem ferir os
transeuntes. No entanto, se houver a a poda e limpeza com cerda de 1,00m de distância da
mureta  da  calçada,  o  transeunte  poderá  ver  a  aproximação  eventual  dos  mesmos  e  se
proteger.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MAIO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB